
 

 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Brně 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.brno.czso.cz  |  tel.: 542 528 115, e-mail: infoservisbrno@czso.cz 1 

 

KOMENTÁŘ 

Krajská správa ČSÚ v Brně | Jezuitská 2 | 601 59 Brno 

17. 5. 2022  

Soupis hospodářských zvířat v Jihomoravském kraji 
k 1. dubnu 2022 

Podle soupisu hospodářských zvířat k 1. dubnu 2022 bylo v Jihomoravském kraji chováno 3,6 mil. 
kusů drůbeže. Jejich počty se proti předchozímu roku navýšily o 122,2 tis. kusů. Rozšířeny byly 
i stavy skotu, a to o 1,5 tis. kusů na 67,4 tis. kusů. Zredukovány však byly chovy prasat, jejichž počet 
meziročně klesl o 17,5 tis. kusů na 118,2 tis. kusů. Rozšíření svých stád uvádějí jihomoravští 
chovatelé koní, koz a ovcí. 
 
Podle soupisu hospodářských zvířat k 1. dubnu 2022 dosáhly stavy drůbeže v Jihomoravském kraji 
3 603,8 tis. kusů. Proti předchozímu roku je tento stav vyšší o 122,2 tis. kusů. Velikost chovů drůbeže na 
jižní Moravě byla v mezikrajském porovnání třetí nejvyšší, prvenství drží Středočeský kraj vč. hlavního města 
Prahy, za něj se zařadil Pardubický kraj. V České republice meziročně klesly počty drůbeže o 782,3 tis. kusů 
na 23 026,2 tis. kusů v roce 2022. Největší redukci stavů drůbeže, a to více jak o čtvrtinu, uvedly dva kraje – 
Plzeňský a Jihočeský kraj. 

Stavy slepic v Jihomoravském kraji zaznamenaly meziroční propad z 973,2 tis. kusů v roce 2021 na 
letošních 689,9 tis. kusů. Tento úbytek je mezi kraji nejvyšší. Ke sledovanému datu podíl počtu slepic na 
drůbeži celkem, který se v krajích pohyboval od 2,1 % v Ústeckém kraji do 63,6 % v Královéhradeckém kraji, 
činil v Jihomoravském kraji 19,1 %. Hodnota tohoto ukazatele v České republice se meziročně snížila 
o 1,1 procentního bodu na 33,1 %, v Jihomoravském kraji pokles představoval 8,8 procentního bodu. 

 

Graf 1 Stavy drůbeže v Jihomoravském kraji v letech 2008 až 2022  

 

 

V Jihomoravském kraji k 1. dubnu letošního roku činily stavy prasat 118,2 tis. kusů, čímž byla srovnatelná 
skutečnost roku 2021 naplněna z 87,1 %. Podíl na republikovém celku se tak snížil z loňských 8,9 % 



 

 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Brně 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.brno.czso.cz  |  tel.: 542 528 115, e-mail: infoservisbrno@czso.cz 2 

 

KOMENTÁŘ 

Krajská správa ČSÚ v Brně | Jezuitská 2 | 601 59 Brno 

na 8,2 %. Jihomoravští zemědělci postupně chovy prasat redukují – letošní soupis uvádí jen 34,4 % hodnoty 
zjištěné za rok 2008.  

 

Graf 2 Stavy prasat v Jihomoravském kraji v letech 2008 až 2022 

  

Stavy prasat v České republice ke sledovanému datu klesly o 5,6 % na 1 432,8 tis. kusů. Propad 
zaznamenaly všechny kraje s výjimkou krajů Středočeského vč. hlavního města Prahy, Plzeňského, 
Jihočeského a Karlovarského. Největší redukci chovu prasat vykázal Ústecký kraj, za něj se zařadil Kraj 
Vysočina a Jihomoravský kraj. V mezikrajském porovnání jsou nejpočetnější chovy prasat ve Středočeském 
kraji vč. hlavního města Prahy a Kraji Vysočina a jejich chovy celkem tvoří téměř 45 % republikového celku. 

Počty selat v Jihomoravském kraji meziročně klesly o 3,6 tis. kusů na letošních 30,3 tis. kusů a představují 
více jak čtvrtinu stavů prasat celkem. Jihomoravské chovy selat tvoří 7,2 % republikového celku, a to je 
o 0,3 procentního bodu více proti loňskému srovnatelnému období.  

Stavy prasnic na jižní Moravě dosáhly 5,8 tis. kusů a proti loňsku se snížily o 11,8 %; počty prasniček se 
propadly téměř o desetinu na 2,5 tis. kusů. 

Podle soupisu hospodářských zvířat k 1. dubnu letošního roku zaznamenaly stavy skotu v Jihomoravském 
kraji meziroční navýšení o 1,5 tis. kusů na 67,4 tis. kusů. Nejvíce skotu se chová v Jihočeském kraji, kde 
podíl na republikovém celku dosáhl 15,8 %, těsně za tímto krajem se umístil Kraj Vysočina. Počet skotu 
v České republice byl meziročně snížen o 14,8 tis. kusů na letošních 1 421,3 tis. kusů. K největší redukci 
došlo v Ústeckém kraji - chovy skotu zde byly zmenšeny ze 42,3 tis. kusů v roce 2021 na 41,5 tis. kusů 
v letošním roce, opak zaznamenal Kraj Vysočina, kde se ke sledovanému datu meziročně rozrostly chovy 
o 6,5 tis. kusů na 224,7 tis. kusů. 

Podíl krav na skotu celkem se v krajích České republiky pohybuje od 38,9 % v Kraji Vysočina do 46,6 % 
v Karlovarském kraji. Velikost tohoto podílu v Jihomoravském kraji v letošním roce dosáhla 40,2 % a proti 
roku předchozímu byla o 0,6 procentního bodu nižší. Chovy krav v Jihomoravském kraji se ke sledovanému 
datu navýšily o 0,9 % na 27,1 tis. kusů a tvoří 4,6 % republikového celku. Počty jalovic ve věku od 1 do 



 

 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Brně 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.brno.czso.cz  |  tel.: 542 528 115, e-mail: infoservisbrno@czso.cz 3 

 

KOMENTÁŘ 

Krajská správa ČSÚ v Brně | Jezuitská 2 | 601 59 Brno 

2 let v Jihomoravském kraji svým počtem 11,7 tis. kusů tvoří 17,4 % skotu, jalovic starších 2 let bylo ke dni 
soupisu 1,4 tis. kusů. 

Graf 3 Stavy skotu v Jihomoravském kraji v letech 2008 až 2022 

  

Tab. 1 Počet hospodářských zvířat v Jihomoravském kraji 

 

 

Podle soupisu hospodářských zvířat k 1. dubnu 2022 byly chovy koní v Jihomoravském kraji rozšířeny téměř 
o čtvrtinu na 1 977 kusů. Podíl na republikovém celku se tak meziročně zvýšil o 0,5 procentního bodu na 
letošních 5,3 %. 



 

 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Brně 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.brno.czso.cz  |  tel.: 542 528 115, e-mail: infoservisbrno@czso.cz 4 

 

KOMENTÁŘ 

Krajská správa ČSÚ v Brně | Jezuitská 2 | 601 59 Brno 

Stavy koz v Jihomoravském kraji jsou postupně rozšiřovány. Do roku 2010 bylo těchto hospodářských zvířat 
chováno do tisíce kusů, od roku 2010 již jejich počty překračovaly tuto hranici a v letech 2019 a 2020 jejich 
stavy přesáhly dva tisíce kusů. Letos k 1. dubnu bylo na jižní Moravě chováno 2 046 koz, ke stejnému datu 
v roce 2021 jich bylo o 107 méně.   

Ke sledovanému datu bylo v Jihomoravském kraji chováno 7 662 ovcí, v roce předchozím to bylo 
o 152 kusů méně. Chovy ovcí v České republice k 1. 4. 2022 byly proti srovnatelné skutečnosti roku 2021 
nižší o 8,9 tis. kusů a činily 174,2 tis. kusů. Na tomto propadu se podílely všechny kraje s výjimkou Kraje 
Vysočina a Jihomoravského kraje. Největším chovatelem ovcí v České republice je Jihočeský kraj s 26,1 tis. 
kusy ovcí a podílem na republikovém celku 15,0 %. 

 

 
Kontakt: 
Ing. Jindřiška Svobodová 
Krajská správa ČSÚ v Brně 
e-mail: jindriska.svobodova@czso.cz 
tel.: 542 528 230 
 
Zdroj informací:  
Soupis hospodářských zvířat - 2022 
 

 

 

 


